



مهارت‌ها:

مهارت‌هایی بر اساس شنیدن و مهارت‌هایی براساس نشنیدن وجود دارد. همه انسان‌ها باید در معرض شنیدنی‌ها باشند و از نشنیدنی‌ها دور باشند.

مهارت‌های شنیدنی

۱- سکوت ۲- تاریکی شب ۳- طبیعت ۴- شنیدن حرف‌های دیگران ۵- شنیدن موعظه و نصیحت ۶- شنیدن در عبادت ۷- شنیدن علم نافع ۸- مجالست با علما ۹- شنیدن وحی (هیچ شنیدنی به اندازه قرآن و وحی تاثیرگذار نیست).

مهارت‌های نشنیدنی

۱- حرف و حدیث و شایعات ۲- حرف‌های لغو و بیهوده ۳- حرف زشت و ناپسند ۴- موسیقی لهو ۵- انواع وسوسه و شبهات ۶- جدال ۷- غیبت و بدگویی

چگونه برای شنیدن از تفکر استفاده کنیم؟

۱- مواجهه با نیاز ۲- شنیدن گزاره‌های حق ۳- توجه به شنیدنی‌هایی ناظر به عاقبت



پس هرچه مراتب فهم بالاتر رود مراتب شنیدن هم بالاتر می‌رود. سوره مبارکه اعراف آیه (أُولَئِكَ كَالْأَنْعَامِ بَلْ هُمْ أَضَلُّ) تصدیق کننده این مطلب است.

فردی به امام علی (علیه السلام) گفت نصیحتی به من کنید که با عمل به آن نجات پیدا کنم. امام علی (علیه السلام) می‌فرماید: بشنو و پس از آن بفهم و پس از آنکه فهمیدی بدان یقین بورز و مبنای قرار بده و در نتیجه به آن عمل کن.

شنیدن ← فهمیدن ← دانستن ← رجوع ← عمل

تمرین عملی جهت

ارتقای شنیدن:

با شنیدن هر چیز ۳ مولفه زیر را بررسی کنید.

- متکلم
- کلام
- موقعیت کلام

در مرحله بعد هر کدام از مولفه‌ها را عوض کنید و دوباره بشنوید.

هر دیدنی‌ای شنیدنی است ولی هر شنیدنی دیدنی نیست.

شنیدن قرین با فهمیدن است و قرآن صرف شنیدن گوش را سمع نمی‌گوید. بلکه به شنیدنی که همراه فهمیدن است سمع می‌گوید.

شنیدن به عقل متصل و دارای مراتب است.

هر شنیدنی به نسبت دیدن متناسب با خودش، به فهم نزدیک‌تر است.

مراتب فهم بر اساس شنیدن:

در نظر بگیرید ۳ نفر در خیابان صدای گریه بچه‌ای را می‌شنوند. یکی می‌گوید چه پدر و مادری فکری، یکی می‌گوید چرا جامعه نباید فرهنگی آموزش بدهد که پدر و مادری نکنند که بچه این‌جور گریه نکند، دیگری می‌گوید بهتر است الان به بچه کمک کنم تا دیگر بیشتر گریه نکند. هر چه انسان وسعت بیشتری در فهم داشته باشد، بهتر و متنوع‌تر می‌شود.

تفکر شنیداری:

آیه ۳۴ سوره مبارکه اسرا در رابطه با سمع و بصر و فواد که ابزارهای ادراکی انسان است صحبت می‌کند که هر کدام از این ابزارها باید به غایتی مشخص ختم شوند.

فواد: تبادلات قلبی، مرکز توجهات و محل رخ دادن تفکر در این حوزه است.

قوه شنیداری:

انسان، دارای قوه‌ای به نام شنیدن است که قرار است با آن پرواز کند. اگر با این شنیدن به جایی نرسد در قیامت باید پاسخگو باشد.

جالب است که بین شنیدن و تفکر فاصله‌ای وجود ندارد.

انسان قدرت تبدیل توان‌هایش را به هم دارد. مثل تبدیل شنیدن به دیدن و بالعکس مثل افراد نابینا و کسانی که ناشنوا هستند.

شنیدن ارتباط در هم تنیده‌ای با قوای انسان دارد.

ویژگی‌های شنیدن:

اولین توانی است که در انسان فعال می‌شود و در روایات آمده که آخرین قوه‌ای است که از بین می‌رود.

مقدمه

شنیدن یکی از مهم‌ترین ورودی‌های ادراکات و فهم و علم در انسان است که با تقویت یافتن، طهارت پیدا کردن و امنیت دار شدن می‌تواند فرد را حتماً به هدایت راهنمایی کند و متقابلاً با اهمال در تقویت آن و آلوده سازی و ناامن کردن آن، زندگی انسان را محلی برای جولان شیاطین می‌سازد. کتاب حاضر کوششی در بیان اهمیت شنیدن و اهتمام در تقویت، طهارت و امنیت یافتن آن برای سنین نوجوانی و جوانی است.

